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ABSTRAKT

Antimikrobiální aktivita látek je jedním z klíčových parametrů determinujících jejich využití

v řadě průmyslových, biotechnologických či biomedicínských aplikací. Většina antibakteri-

álních testů je přitom designována jako časově limitovaný test jedné koncentrace látek, což

nepostihuje dynamiku vývoje vztahu mezi mikroorganismy a příslušným materiálem. Mi-

kroorganismy přitom vykazují vysokou míru přizpůsobivosti např. pomocí mutací. V teore-

tické části diplomové práce jsou shrnuty antimikrobiální polymerní systémy, jejich vlast-

nosti a mechanismy působení, informace o bakteriích a biofilmu, a také je zde uveden pře-

hled metod používaných při testování antimikrobiální aktivity látek. V experimentální části

je zkoumána antimikrobiální aktivita různých látek pomocí diskové difúzní metody. Pro tes-

tování byly použity bakterie E. coli a S. aureus. Dále byla provedena série testů s cílem

vyvinout opakovatelný postup přípravy experimentálního uspořádání a modifikovat tak me-

todu testování interakce mikroorganismus / materiál / látka v dynamických podmínkách za-

hrnující gradient testované látky s antimikrobiálním potenciálem v delším časovém rozmezí.

V práci jsou také shrnuty výsledky mikrobiálního vývoje a adaptace na testované látky, což

bylo sledováno na připraveném experimentálním zařízení.
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 ABSTRACT

Antimicrobial activity of substances is one of the key parameters determining their use in

many industrial, biotechnological or biomedical applications. Most antibacterial tests are

designed as time-limited tests of a single concentration of substances, which does not affect

the dynamics of the relationship between the microorganisms and the material. Microorgan-

isms exhibit a high degree of adaptability, for example thanks to the mutations. Antimicro-

bial polymer systems, their properties, and mechanisms of action, information about bacteria

and biofilm are summarized in the theoretical part of the thesis. There is also an overview of

methods used in testing the antimicrobial activity of substances. In the experimental part, the

antimicrobial activity of various substances is investigated using the disc diffusion method.

E. coli and S. aureus were used for testing. In addition, a series of tests was carried out to

develop a repeatable and valuable experimental set-up for the testing the microorganism /

material / substance interaction under dynamic conditions (including the gradient of the test

substance with antimicrobial potential) over a longer period of time. The work also summa-

rizes the results of microbial development and adaptation to the test substances, which was

observed on the prepared experimental device.

Keywords:

Polymer, antimicrobial polymer, antimicrobial activity, bacteria, biofilm.

Ráda bych poděkovala vedoucí mé diplomové práce Ing. Zdence Capákové Ph.D a doc. Ing.

Petru Humpolíčkovi, Ph.D. za pomoc, cenné rady, ochotu, čas, který mi věnovali, a meto-

dické vedení této práce. Děkuji také Mgr. Janu Vajďákovi a Ing. Daniele Veselé za pomoc

a spolupráci při získávání údajů pro výzkumnou část práce. Tato práce byla podpořena z pro-

jektu IGA/CPS/2019/004.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1 POLYMERY ............................................................................................................. 13

2 ANTIMIKROBIÁLNÍ POLYMERY ..................................................................... 18

2.1 POLYMERY S PASIVNÍ ANTIMIKROBIÁLNÍ OCHRANOU ........................................... 19

2.2 POLYMERY S AKTIVNÍ ANTIMIKROBIÁLNÍ OCHRANOU .......................................... 20

2.2.1 Polymerní biocidy ........................................................................................ 21
2.2.2 Biocidní polymery ........................................................................................ 21

2.2.3 Polymery uvolňující biocidy ........................................................................ 24

2.3 ANTIMIKROBIÁLNÍ POVRCHY – ANTIBIOFOULING ................................................. 25

2.3.1 Antiadhezivní povlaky ................................................................................. 26
2.3.2 Kontaktní povrchy ........................................................................................ 27

2.3.3 Povrchy uvolňující biocidy .......................................................................... 29
2.3.4 Topografie povrchu ...................................................................................... 29

3 BAKTERIE ............................................................................................................... 31

3.1 KLASIFIKACE BAKTERIÍ ........................................................................................ 32

3.2 BIOFILM BAKTERIÍ ................................................................................................ 33

3.3 BAKTERIE POUŽITÉ V PRAKTICKÉ ČÁSTI ............................................................... 34

3.3.1 Escherichia coli ............................................................................................ 34

3.3.2 Staphylococcus aureus ................................................................................. 35

3.4 ANTIMIKROBIÁLNÍ REZISTENCE ............................................................................ 36

4 METODY CHARAKTERIZACE ANTIBAKTERIÁLNÍ AKTIVITY .............. 38

4.1 DIFÚZNÍ DISKOVÁ METODA (KIRBY-BAUERŮV TEST) ........................................... 38

4.2 STOKESŮV TEST.................................................................................................... 39

4.3 DILUČNÍ METODA ................................................................................................. 39

4.4 E-TEST.................................................................................................................. 40

4.5 SLEDOVÁNÍ MIKROBIÁLNÍHO VÝVOJE A ADAPTACE .............................................. 41

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 43

5 MATERIÁLY A METODIKA ................................................................................ 44

5.1 KULTIVAČNÍ MÉDIUM ........................................................................................... 44

5.1.1 Trypton - sojový agar ................................................................................... 44
5.1.2 Plate Count agar ........................................................................................... 44
5.1.3 Mueller Hinton agar ..................................................................................... 45

5.2 BAKTERIE ............................................................................................................. 45

5.2.1 Escherichia coli CCM 4517 ......................................................................... 45
5.2.2 Escherichia coli CCM 3954 ......................................................................... 46
5.2.3 Staphylococcus aureus CCM 4516 .............................................................. 46
5.2.4 Staphylococcus aureus CCM 2022 .............................................................. 46

5.3 TESTOVANÉ LÁTKY .............................................................................................. 46

5.3.1 Polyethylenimin ........................................................................................... 46
5.3.2 Polyethylenglykol ........................................................................................ 47
5.3.3 Pyrol ............................................................................................................. 47
5.3.4 Anilin ............................................................................................................ 48
5.3.5 Antibiotikum Penicilin/Streptomycin .......................................................... 49

5.4 INOKULACE BAKTERIÍ ........................................................................................... 49

5.5 EXPERIMENTÁLNÍ USPOŘÁDÁNÍ ............................................................................ 50

5.5.1 Difúzní disková metoda ............................................................................... 50
5.5.1.1 Příprava bakteriální suspenze .............................................................. 50
5.5.1.2 Očkování Mueller Hinton agaru .......................................................... 50

5.5.1.3 Vyhodnocení šířky inhibičních zón ..................................................... 52

5.5.2 Testování mikrobiálního vývoje a adaptace ................................................. 53

6 VÝSLEDKY A DISKUZE ....................................................................................... 55

6.1 VÝSLEDKY DISKOVÉ DIFÚZNÍ METODY ................................................................. 55

6.2 VÝSLEDKY MIKROBIÁLNÍHO VÝVOJE A ADAPTACE ............................................... 67

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 79

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 81

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 91

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 93

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 96

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

ÚVOD

Použití biomateriálů v medicíně významně přispělo k péči o pacienty a ke zlepšení kvality

života. Bylo však zjištěno, že aplikace implantovaných biomateriálů vede ke zvýšené ná-

chylnosti k infekci. Ke vzniku infekce dochází adhezí bakterií k biomateriálu a kolonizaci

sousedních tkání až po vznik bakteriálního biofilmu. Infekce je nejčastěji způsobena bakte-

riemi často pocházejícími od hostitele, které příležitostně vytvářejí biofilmy na implantátech.

Patří sem grampozitivní bakterie jako Staphylococcus aureus a Staphylococcus epidermidis,

nebo běžné gramnegativní organismy Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa, Proteus

mirabilis a Proteus vulgarit. V důsledku vznikajících infekcí jsou zkoumány stále nové bi-

omateriály, které mají antimikrobiální vlastnosti, jako jsou antibiotické materiály a povlaky,

antiadhezivní povrchy a další. Avšak infekce spojené s biologickým materiálem i nadále


[…]


bylo podobně, kdy E. coli CCM 3954 nezačala přerůstat do 1. zóny ani po 20 dnech a u S.

aureus CCM 2022 bylo minimální přerůstání od 20. dne. Dalo by se říci, že anilin významně

působí proti E. coli, protože po 20 dnech sledování experimentu nedošlo ani u jedné z těchto
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testovaných bakterií k přerůstání do zóny s testovanou látkou. U Pen/Strep došlo v případě

E. coli CCM 3954 po 11 dnech k přerostení zóny s obsahem 40 µl Pen/Strep. Do zóny s vyšší

koncentrací však populace nepřerostla ani po 20 dnech. Populace S. aureus CCM 2022 pře-

rostla po 20 dnech pouze zónu s obsahem 5 µl Pen/Strep a to jen v určitých místech.

Výsledky testování antimikrobiální aktivity vybraných látek na biofilm tvořící bakterie nej-

sou plně prokazatelné, protože z časových důvodů byly tyto experimenty provedeny pouze

jednou.
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ZÁVĚR

Zvýšená rezistence mikroorganismů proti antibiotickým látkám vyvolala potřebu nových

antimikrobiálních látek, které jsou zkoumány v mnoha studiích. Objevilo se již několik prací

týkajících se syntézy nových antimikrobiálních makromolekulárních systémů a zkoumání

jejich biologické aktivity. Ve většině případů je však antimikrobiální aktivita materiálů stu-

dována pomocí krátkodobých testů, které nepostihují dynamiku vývoje vztahu mezi mikro-

organismy a příslušným materiálem či látkou. Bylo zjištěno, že mikroorganismy vykazují

vysokou míru přizpůsobivosti např. pomocí mutací, tudíž je třeba zaměřit se na pochopení

této problematiky.

Cílem práce bylo modifikovat metodu testování interakce mikroorganismus / materiál / látka

v dynamických podmínkách zahrnujících gradient testované polymerní látky s antimikrobi-

álním potenciálem v delším časovém rozmezí. Byla provedena série experimentů, díky kte-

rým se podařilo ustanovit postup testování a vyvinout experimentální zařízení, které posky-

tuje možnost studia mikrobiální adaptace a evoluční dynamiky.

Pro zjištění antimikrobiálního účinku dostupných testovaných látek byla použita disková

difúzní metoda. Po porovnání výsledků účinku PEI na biofilm netvořící a biofilm tvořící

bakterie bylo zjištěno, že u biofilm tvořících bakterií vznikly menší zóny inhibice, což se

očekávalo. U obou kmenů E. coli při 5 mg/ml PEI došlo pouze ke vzniku zóny projasnění a

samotná inhibice růstu se projevila až u 10 mg/ml PEI. V případě obou kmenů S. aureus

došlo k inhibici již při 5 mg/ml. Antimikrobiální aktivita PEG 400 a PEG 600 se projevila

v minimální míře. Dále byly testovány monomery pyrol a anilin, které mohou v polymerech

zůstávat jako rezidua. U obou byla prokázána antibakteriální aktivita vůči všem testovaným

kmenům. V případě pyrolu došlo k inhibici u biofilm netvořících bakterií při 10 µl pyrolu

na rozdíl od biofilm tvořících, kde se inhibice projevila při 20 µl pyrolu. Bylo také zjištěno,

že pyrol má lepší antimikrobiální účinky na E. coli. Anilin naopak působil účinněji na kmeny

S. aureus. Antibiotikum Penicilin/Streptomycin se ukázalo jako více účinné proti kmenům

S. aureus. Na E. coli CCM 3954 neměla žádná z testovaných koncentrací antibiotika Peni-

cilin/Streptomycin inhibiční účinek.

Dále byly provedeny testy mikrobiálního vývoje a adaptace na různé koncentrace testova-

ných látek s použitím experimentálního zařízení. Z testovaných látek vykazoval nejlepší

inhibiční účinky anilin, u kterého v případě E. coli došlo dokonce k ústupu a u S. aureus

bylo přerůstání po 40 dnech minimální. V přítomnosti pyrolu se naopak oba typy bakterií
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velmi rychle přizpůsobily změně prostředí. Populace S. aureus vykazovala rychlé přerůstání

také v přítomnosti PEI. Přesto, že práce i manipulace se všemi vzorky probíhala za stejných

podmínek, u ostatních testovaných látek se kontaminace neprojevila vůbec anebo až po ně-

kolika dnech trvání experimentu. Je tedy možné, že látky PEI, anilin a pyrol vykazovaly

antimikrobiální aktivitu proti mikroorganismům, které sekundární kontaminaci způsobily u

vzorků testovaných na antibiotikum.

Testování mikrobiálního vývoje a adaptace bylo provedeno také u biofilm tvořících bakterií

E. coli CCM 3954 a S. aureus CCM 2022. Bylo zjištěno, že biofilm tvořící bakterie jsou

vůči působení PEI odolnější než biofilm netvořící. Při testování aktivity pyrolu na

E. coli CCM 3954 k přerůstání vůbec nedošlo a u S. aureus CCM 2022 bylo minimální pře-

růstání až od 13. dne. V případě anilinu tomu bylo podobně, E. coli CCM 3954 nezačala

přerůstat vůbec a u S. aureus CCM 2022 bylo přerůstání minimální. Dalo by se říci, že anilin

významně působí proti E. coli, protože po 20 dnech sledování experimentu nedošlo ani u

jedné z těchto testovaných bakterií k přerůstání do zóny s testovanou látkou.

Během navrhování testovací metody bylo nutno provést několik pokusů, než bylo vytvořeno

takové experimentální zařízení, které by umožnilo sledování vývoje bakterií. Přestože ani

poslední postup nebyl ideální, byly získány výše zmíněné výsledky. Ověření stoprocentní

pravdivosti těchto výsledků vyžaduje další testování.
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Trypton – sojový agar
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