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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce pojednává o problematice testování antibakteriálních vlastností v dynamických
podmínkách, což je vzhledem k současným problémům s narůstající rezistencí mikroorganismů
významné téma.
Teoretická část je řazena přehledně a je zaměřena na antimikrobiální polymery, dále klasifikaci
bakterií a metody využívané k testování antibakteriální aktivity. Zde mám drobné výhrady
k některým nesprávným formulacím, které vznikly z nepřesného překladu z anglických zdrojů (např.
na str. 21 „založené na hydrofobních kvartérních amoniových funkcích vs. funkčních skupinách“, str.
24 nepřesný překlad „polyfenylenethynylen-bázové polymery“, str. 25 „za použití N-halaminových
skupin připojených k různým polymerním kmenům vs. řetězcům“.
Praktická část je věnována testování antibakteriálních účinků různých polymerů a antibiotik proti
G+ a G- vybraným mikroorganismům. První experimenty jsou zaměřeny na diskovou difúzní metodu,
další část je soustředěna na testování mikrobiálního vývoje, kde bylo zapotřebí v podstatě vyvinout
metodu a optimalizovat podmínky testu. U vybraných komerčních látek (anilin, pyrol, antibiotika)
postrádám bližší specifikaci, co se týká množství aktivní látky, případně molekulové hmotnosti.
Výhradu mám k popisu množství testovaných látek (viz Tabulka 4), kdy z důvodu rozdílné viskozity
vzorků jsou uváděny jednotky mg/ml a µl. S tím pak souvisí i nesprávné uvádění výsledků v některých
grafech, kde osa x je popsána jako „koncentrace“, ale jednotky tomu ne vždy odpovídají a jsou
nejednotné (mg/ml; mg; nebo µl). Orientaci ve výsledcích a tím lepší srovnání aktivity testovaných
látek by určitě usnadnilo sjednocení jednotek, například v mg/ml.
Z výsledků DP je zřejmé, že studentka provedla velké množství experimentů, zejména velmi kladně
hodnotím vývoj metody pro dynamický test antibakteriálních vlastností, což byl jistě nesnadný úkol.
I přes výše uvedené připomínky hodnotím práci jako velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě s
hodnocením A-výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Na str. 23 zmiňujete hodnotu pKa. Můžete tuto zkratku definovat a uvést, jaká je hodnota

pro chitosan? Je pKa chitosanu ovlivněna molekulovou hmotností nebo stupněm
deacetylace?

2. Dle DP patří testované mikroorganismy do rizikové skupiny 2. Můžete klasifikovat další
skupiny?

3. Z kolika měření byly vyhodnoceny zóny inhibice? Jaký je rozdíl mezi zónou inhibice a zónou
projasnění?
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